UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVYD

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày       tháng 9 năm 2025
V/v giám sát công tác phòng,

chống bệnh bại liệt

Kính gửi:  Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế

Bại liệt là một bệnh truyền nhiễm cấp tính do vi rút bại liệt gây ra, lây

truyền theo đường tiêu hóa. Theo thông tin của Tổ chức Y tế thế giới (WHO):

tại cuộc họp lần thứ 42 của Ủy ban Khẩn cấp theo IHR (2005) về tình trạng lây

lan của vi rút bại liệt vào ngày 18/6/2025 đã kết luận: (1) Vẫn còn nguy cơ lây

lan quốc tế của vi rút hoang dại WPV1 (đang lưu hành ở Afghanistan và

Pakistan); (2) Nguy cơ lây lan quốc tế của vi rút có nguồn gốc vắc xin cVDPV

có thể vẫn ở mức cao (đã xuất hiện một số đợt bùng phát và các trường hợp

VDPV). Theo thông tin của WHO, tại Lào đã ghi nhận 01 trường hợp có kết

quả dương tính với vi rút bại liệt loại 1 có nguồn gốc từ vắc xin (VDPV1) và

thông báo cho WHO vào ngày 27/8/2025 (cách biên giới Việt Nam khoảng 164

km thuộc tỉnh Quảng Trị qua đường 9).

Thực hiện Công văn số 1247/PB-BTN ngày 20/9/2025 của Cục Phòng

bệnh, Bộ Y tế về việc giám sát công tác phòng, chống bệnh bại liệt (Gửi kèm

theo). Để chủ động ngăn chặn nguy cơ xâm nhập bệnh bại liệt vào Việt Nam

và tỉnh Lạng Sơn nói riêng Sở Y tế đề nghị các đơn vị theo chức năng, nhiệm

vụ thực hiện các nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm dịch Y tế quốc tế:

- Tăng cường kiểm dịch y tế tại cửa khẩu, thực hiện việc giám sát chặt

chẽ tất cả hành khách, phương tiện, hàng hóa (gọi tắt là đối tượng) nhập cảnh,

nhập khẩu nhằm phát hiện kịp thời các trường hợp nghi ngờ, mắc bệnh.

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng tại khu vực cửa khẩu và

các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh truyền thông phòng, chống dịch bệnh

bại liệt cho hành khách xuất, nhập cảnh và dân cư khu vực biên giới.

- Tổ chức phổ biến các văn bản chỉ đạo, tài liệu chuyên môn, kỹ thuật về

phòng chống bệnh bại liệt cho toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động tại

các cửa khẩu.

- Thực hiện việc thông tin báo cáo về kiểm dịch y tế theo quy định tại

Thông tư số 28/2019/TT-BYT ngày 28/10/2019 của Bộ Y tế hướng dẫn thông

tin báo cáo hoạt động kiểm dịch y tế (webside: https://baocaokdyt.com/).

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và Trung tâm Y tế các khu vực:

- Tăng cường giám sát liệt mềm cấp, lấy mẫu bệnh phẩm, phát hiện sớm

các trường hợp mắc theo Quyết định số 5142/QĐ-BYT ngày 11/12/2014 của

https://baocaokdyt.com/

Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh bại liệt”

để xử lý kịp thời hạn chế tối đa nguy cơ bùng phát, lây lan. Xử lý triệt để môi

trường tại nơi có trường hợp mắc bệnh và khu vực xung quanh theo hướng dẫn

của Bộ Y tế.

 - Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí trên địa bàn triển khai

công tác truyền thông về bệnh bại liệt và các biện pháp phòng, chống (hạn chế

tiếp xúc với bệnh nhân, thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh an

toàn thực phẩm, ăn chín uống chín và sử dụng nước sạch; xử lý phân, chất thải

và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh; vận động đưa trẻ tham gia tiêm chủng;

khuyến cáo đến ngay cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh…).

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, phường: khẩn trương rà soát, tổ chức tiêm

chủng vắc xin phòng bại liệt cho các trường hợp chưa được uống, tiêm hoặc

uống, tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng bại liệt, đặc biệt tại khu vực có nguy cơ

cao; đẩy mạnh công tác tiêm chủng cho các đối tượng trong Chương trình

Tiêm chủng mở rộng đảm bảo an toàn và hiệu quả.

- Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh là đầu mối hỗ trợ về chuyên

môn, kỹ thuật cho cán bộ y tế tuyến cơ sở, hướng dẫn các địa phương thực hiện

giám sát và các biện pháp phòng, chống bệnh bại liệt theo hướng dẫn của Bộ Y

tế.

3. Các cơ sở khám, chữa bệnh:

- Tổ chức, thực hiện tốt công tác thu dung, điều trị kịp thời khi có các

trường hợp bại liệt hoặc nghi bại liệt, hạn chế tối đa các trường hợp chuyển

nặng, tử vong; thực hiện nghiêm quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn, không để

lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Rà soát đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, sinh phẩm, vật tư, hóa chất,

vắc xin, trang thiết bị, nhân lực... phục vụ cho các hoạt động phòng, chống

dịch theo phương châm 4 tại chỗ.

4. Yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm việc báo cáo kịp thời, đầy đủ

các trường hợp liệt mềm cấp, mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh, các ổ dịch theo

quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website Sở Y tế;

- Cục PB, BYT (b/c);

- UBND các xã, phường (p/h);

- GĐ Sở (b/c);

- Các PGĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, NVYD(ĐTTN).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Lạc Hoài Thanh

		2025-09-25T09:09:50+0700
	Phan Lạc Hoài Thanh

		2025-09-25T09:25:21+0700

		2025-09-25T09:25:21+0700

		2025-09-25T09:25:21+0700